	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 3.2: 
Arritjet dhe trashëgimia e qytetërimit bizantin


	Situata e të nxënit:

Bizanti kreu një mision historik me rëndësi botëtore. Bizanti në mesjetë u bë faktor dhënës, kurse perëndimi një faktor marrës. Cili është misioni historik që kreu Bizanti? (Rikujtoni)

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Vlerëson arritjet e qytetërimeve në art, kulturë dhe arsim

· Dallon shkaqet e ndarjes së kishës kristiane 

· Vlerëson kontributin dhe rolin në zhvillimin 
ekonomik –shoqëror e politik në qytetërimet europiane
	Fjalët kyçe:
Trashëgimia greko-romake, ndarja e kishës



	Burimet: Teksti, internet, Fletore pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Arte, Gjuha dhe komunikimi 



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

Parashikimi

(përgatitja për të nxënët)

Diskutim për njohuritë paraprake

Diskutim

Punë në grupe

Ndërtimi i njohurive

(përpunimi i përmbajtjes)

Shkrim I lirë

Diskutim I ideve

Punë dyshe

Përforcimi

(konsolidimi I të nxënit)

Diskutim I lirë

Nxitja e diskutimit

Punë dyshe

Hapi i parë- Diskutim
Mësuesi prezanton temën dhe i drejtohet klasës:

· Cila qe gjendja e Perandorisë Bizantine, duke evidentuar arritjet dhe vështirësitë e saj?
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Hapi i dytë– Shkrim i lirë 
Mësuesi ndan nxënësit në grupe dhe i cakton detyrat. 

Grupi 1- Arte dhe kulturë

Grupi II-Ndarja e kishës

Grupi III- Vazhdimësia në qytetërimin Bizantitn

Mësuesi udhëzon grupet që të zgjedhin përfaqësuesit e tyre.  Ata shënojnë momentet kyçe mësimore.
Hapi III - Mësuesi ndan tabelën në tri kolona sipas temave të grupeve.

Arti dhe kultura
Ndarja e kishave 
Vazhdimësia
Trashgimia greko – romake- 

vazhdimësia

Realizimi i mozaikut (ngjyra)

Ikonat-Imazhi i krishtit

Arkitektura-Shën Sofia

1054-Ndarja e kishave
• 
Kisha kristiane ndahet            në katolike dhe ortodokse

Mosmarrveshje
1. Për ceremonite 

2. Marëdheniet midis kishës       dhe shtetit

3. gjuha (latine ,greke)

• 
Ruajtja e trashëgimisë kulturore greko-romake

• 
Fusha e së drejtës

• 
Marëdhëniet ekonomike 

• 
Formulimi i diplomacisë

• 
Shtrirja e kristianizmit

Hapi IV- Diskutim

Mësuesi u drejton nxënësve këto pyetje:

Kolona e parë tregon – Pse nuk u ndërpre zhvillimi i arsimit dhe kulturës?

• 
Cilat qenë drejtimet e trashgimisë greko-romake 

• 
Ku qëndron ndryshimi i mozaikëve të artistëve bizantin?

• 
C’përfaqësojnë ikonat?

• 
Cilat qenë karakteristikat e arkitekturës?

Te kolona e dytë jepen dallimet e mosmarrveshjet që cuan në ndarjen e kishave. 

Te kolona e tretë 

• 
Cilat janë drejtimet që ndikuan në trashgiminë greko-romake?

• 
Çfarë përfaqëson diplomacia?

• 
Si kontribuoi Bizanti në mbrojten dhe përhapjen e krishtërimit? 

Hapi i pestë: Shkrim i lirë 

• 
Pse arritjet e qytetërimit Bizantin u transmetuan në qytetërimet e mëvonshme?

• 
Renditen arritjet kryesore të qytetërimit bizantin.



	Vlerësimi 

• 
Diskutime

• 
Puna me Tabelën

• 
Puna në grup


